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ÚVOD

Dnešní doba klade vysoké nároky na osobní, pracovní i společenský život. Se

zvládnutím těchto požadavků, má ale problém nejeden zdraví člověk intaktní populace.

Pro jedince se speciálními potřebami je přizpůsobení dnešním nárokům o to těžší,

jelikož i zvládání každodenních rutinních činností se pro ně mění ve složitý úkol. U

osob se zdravotním postižením je společným znakem omezení pohybu, což postihuje

celou osobu ve všech jeho životních dimenzích. I přes stále se rozšiřující možnosti

prosazení se na poli pracovním i ve volnočasových aktivitách, jsou ustavičně tito lidé

řazeni na okraj společnosti. Naštěstí je v průběhu posledních let zjevný vzestup

společenské integrace této menšiny. Nejinak je tomu i u osob se zrakovým postižením. I

díky pracovištím typu Tyflocentra, se péče o tyto osoby zkvalitňuje a dotyční mají větší

možnosti v rozvoji nezávislosti a společenském uplatnění. Mohou také prostřednictvím

těchto center sdílet své zkušenosti a pocity s osobami s podobnou diagnostikou.

„Osoby se zrakovým postižením vykazují obvykle nižší hodnoty v ukazatelích,

které charakterizují úroveň provozování pohybových aktivit.“ Bláha (2010). Vhodnou

prevencí proti vzniku civilizačních chorob a utužení zdraví, se právě pohybová aktivita

jeví jako optimální. Člověk, který nemá možnost kontroly svého pohybu a okolí

vizuálně, má však tuto možnost značně sníženou. Bohužel ne každý v sobě najde sílu a

odhodlání pustit se do pohybových aktivit i přes svůj hendikep. Jak uvádí Trnka (2012),

je důležité pro uchování či rozvoj pohybových dovedností a stereotypů, aby se osoby se

zrakovým postižením věnovaly libovolným pohybovým aktivitám, které pozitivně

ovlivňují jejich psychiku, zvedají sebevědomí a posilují chuť do života, tedy obecně

nejlépe komplexně působí na jejich kvalitu života.

V naší diplomové práci se zaměřujeme na individuálně působené pohybové aktivity

u jedince se zrakovým postižením. Informujeme o rozdělení zrakových vad a jejich

doporučením pro pohybovou činnost. Zabýváme se problematikou důležitosti udržení a

zlepšení stávajícího zdravotního stavu prostřednictvím vhodné pohybové aktivity

s prevencí zdravotních následků a s důrazem na bezpečnost. Popisujeme důvod znalosti

přístupu a komunikace k osobám se zrakovým postižením. Sdělujeme informace o

vhodném druhu a formě pohybové činnosti, která je v našem případě realizovaná v

prostředí fitness.

V další části práce charakterizujeme diagnostické metody, které následně

propojujeme s praxí a vyzdvihujeme nezbytnost sestavení individuálního pohybového
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programu na základě této diagnostiky. Součástí praktické části je také vypracování

ukázky vhodných cviků se slovním popisem pro nevidomého a s fotografiemi. V závěru

diplomové práce vyhodnocujeme výsledky všech měření a tvoříme vzniklé závěry

v závislosti na fyzické i psychické stránce. Připojujeme také dotazník, ve kterém se

dozvídáme o subjektivních pocitech nevidomého v průběhu i po skončení cvičení.

Snažíme se poukázat na vliv a důležitost konkrétního cvičení, které může zrakově

postižený jedinec pravidelně podstupovat, a které přispívá ke zlepšení zdravotního stavu

po stránce fyzické i psychické.

Naše práce by měla být přínosem pro instruktory, průvodce a všechny lidi, kteří

mají o danou problematiku zájem.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1 Cíl

Cílem mé diplomové práce je, na základě zjištěných poznatků, aplikovat

individuálně přizpůsobený intervenční pohybový program ve fitness na jedince se

zrakovým postižením a posoudit jeho vliv na funkční stav jeho pohybového systému.

1.2 Úkoly

1. Na základě komunikace s Tyflocentrem vybrat vhodného probanda a provést

vstupní diagnostiku funkčního stavu pohybového aparátu probanda.

2. Zajistit vhodné prostory pro pravidelné cvičení se zrakově postiženou osobou

(výběr a kontaktování fitness centra)

3. Aplikovat individuálně přizpůsobený intervenční program

4. Monitorovat u jedince množství pohybové aktivity

5. Provést a zhodnotit výstupní diagnostiku klienta
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Člověk se zrakovým postižením

Jak uvádí Bláha (2010), ne každý člověk může uplatnit a využívat své schopnosti

tak, jako ostatní. Lidé s jinakostí mají výrazně snížené tělesné, smyslové nebo mentální

funkce organismu. To se samozřejmě odráží i na způsobu jejich života. Nemalou

skupinu tvoří také lidé se zrakovým postižením. Tyto osoby v běžném životě trpí

různými druhy a stupni snížených zrakových schopností, a to i přes využití běžných

optických i jiných korekcí. „V tyflopedickém prostředí je za jedince se zrakovým

postižením je chápána ta osoba, která po optimální korekci (např. medikamentózní,

chirurgické nebo optické) své zrakové vady či poruch, má nadále problémy při

zrakovém vnímání a zpracováváním zrakem vnímaného v běžném životě“ (Bláha,

2010). Zrakové postižení můžeme definovat jako nedostatečnost kvality zrakového

vnímání. Pod tímto vymezením se skrývá komplikovaná oblast poruch zraku, které

daného jedince omezují nebo mu neposkytují potřebnou úroveň schopností k jednání

nebo vykonávání činnosti způsobem nebo v rozsahu požadovaném u člověka za

normální. (Evropská charta sportu pro všechny: zdravotně postižené osoby, 1996).

V případě poškození či vady oka dochází dle Bláhy (2010) ke ztrátě příjmu

vizuálních informací z vnějšího prostředí, což má za následek snížení samostatnosti ve

veškerých úkonech spojených s každodenním životem. Člověku se zrakovým

postižením se mění především kognitivní funkce, orientace a mobilita v životním

prostředí, ale i emocionálně-sociální vývoj osobnosti. Porucha či poškození zraku

zasahují do všech těchto dimenzí kvality života. Podstatný je typ postižení, se kterým se

dotyčný musí naučit žít a integrovat se do společnosti. U zrakově postiženého, který i

přes optimální korektury své zrakové chyby získá jen silně omezené možnosti vidění, se

objevuje, jak uvádí Trnka (2012), snížená schopnost vykonávat i běžné rutinní činnosti.

Evidentně je patrné i menší uplatnění v pracovním prostředí a dotyčný se hlavně stává

závislejším na svém okolí. Při praktické slepotě a nevidomosti se tyto možnosti a

schopnosti stávají ještě vzdálenějšími a integrace do společnosti je o to obtížnější.
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2.2 Nejčastější zrakové vady

2.2.1 Klasifikace zrakových vad

„Zrakové postižení je u člověka stav ztráty nebo významného snížení schopnosti

vidění, které je zapříčiněno onemocněním, úrazem nebo vrozenou vadou či v důsledku

degenerace, a nemůže být korigováno běžným způsobem, který zahrnuje refrakci,

medikamentózní léčbu či chirurgický zákrok.“ (Bláha, 2010) Zrak patří mezi

nejvyužívanější smyslové orgány, jelikož jsme jeho prostřednictvím schopni získávat

okolo 70 – 80% informací ze světa kolem nás. Dle Ješiny, Kudláčka a kol. (2011)

pokud tento důležitý orgán z různých příčin není schopen fungovat nebo funguje jen

částečně, pak to pro daného člověka znamená významný zásah do procesu zpracování

informací a možností zajistit interakci se svým okolím.

Zrakové vady dělíme podle doby vzniku na vrozené a získané. O vrozené vadě, jak

uvádí Ješina, Kudláček a kol. (2011), můžeme ještě hovořit jako o dědičné, pokud je

zcela prokázán přenes zrakové vady na dítě, které trpí stejným nedostatkem jako jeho

rodič či příbuzný. Vrozená vada bývá z psychického pohledu horší než získaná, jelikož

danému jedinci chybí jakákoli vizuální zkušenost a jeho rozvoj následně bývá

pomalejšího rázu. Vznik získané vady náhle úrazem, po operaci nebo postupně

vznikající při jiných chorobách jako je např. cukrovka nebo glaukom, je pro psychiku

jedince také velmi náročná. Vypořádání se s danou životní situací pak závisí na tom,

jaká byla osobnost před onemocněním a jak ho bude jeho okolí podporovat. U starších

lidí je schopnost adaptace obtížnější, protože se hůře vyrovnávají s novými podmínkami

a jsou tak více závislí na svém okolí.

2.3 Rozdělení zrakových vad dle Monatové (1994) a doporučení pro


[…]


fotodokumentací, vyhodnocujeme výsledky vlivu cvičení na posturální systém a

uvádíme subjektivní pocity nevidomého jedince z průběhu a závěru cvičebního cyklu.

RESUME

The thesis contains essential information regarding the impact of compensation and

strengthening exercises for postural system of individuals with visual impairments. We

learn about the classification of visual defects with recommendations for physical

activity to visually impaired. Explains the seriousness of maintaining the health of these

people. We describe compensatory exercises, specific features for physical activity,

health risks and the basic rules of access to persons with visual disabilities. Further we

characterize and apply diagnostic methods. We describe the specifics of compensatory

exercises in fitness. In a subsequent section we speak about specific exercises for blind

individuals with photographs, evaluate the results of the influence of exercise on

postural systém and we describe subjective feelings of blind individuals in the course

and after the end of the exercise cycle.
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2

Příklad vhodné cvičební jednotky pro konkrétního klienta

1. Rozehřátí formou chůze na běžeckém trenažéru po dobu deseti minut. První dvě

minuty je rychlost chůze nastavena na 3 km/h, poté přidáme rychlost na 3,5 až 4

km/h. Zhruba po pěti minutách změníme náklon plošiny na 5% na jednu

minutu. To samé opakujeme v sedmé minutě chůze.

2. Uvolnění v sedu krouživými pohyby vpřed i vzad v ramenou, loktech a

zápěstích. Dále půlkruhy hlavou do stran. Na závěr uvolnění bederní páteře

v lehu pokrčmo na malém gumovém míči, míč je pod bedry a cvičenec se po

něm uvolněný vozí všemi směry.

3. Protažení zahájíme v sedu roznožném dvěma předklony ke špičkám jedné a

druhé nohy. Ve výdrži nezůstáváme, jen projdeme krajní polohou. Následně

provedeme úklony v tureckém sedu (z úklonu vracíme přes předklon do

základní polohy), střídavě dva na každou stranu. Poté protáhneme přední stranu

stehna v lehu na boku přitahováním horní nohy za nárt k hýždím. Na závěr

protáhneme prsní svaly pasivní formou v sedu, kdy cvičenec provede svícen a

cvičitel vykoná, přes oporu o jeho lokty a hrudní páteř, pasivní protažení.

4. Hlavní část:

o Podsazováním pánve v lehu pokrčmo (2 série po 8 opakování).

o Stlačování overballů v lehu pokrčmo (2 série po 6 opakování)

o Stahování protisměrných kladek v sedu (3 série po 10 opakování)

o Výstupy na vyvýšenou podložku (3 série po 12 opakování)

o Tricepsové stahování horní kladky podhmatem (3 série po 8 opakování)

o Veslařský trenažér (8 až 10 minut s velmi mírnou intenzitou)

5. V závěrečné části cvičíme přesně to samé jako v části protažení. Jedinec se

zrakovým postižením tak už bude vědět, co má cvičit. Následně vše zakončíme

dechovým cvičením, kdy v lehu pokrčmo prodýcháme hlubokým nádechem a

výdechem postupně všechny segmenty páteře.
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Příloha č. 3

Záznam týdenní pohybové aktivity

Krokoměr

Jméno: Hmotnost (kg):

Datum zahájení měření: Datum ukončení měření

Výška (cm): Věk:

Pokyny pro zapisování:

Zápis se provádí každé ráno a večer do příslušných kolonek záznamového archu.

Zaznamenáváme v průběhu jednotlivých sledovaných dnů časy a z krokoměru počty

kroků a kcal.

Den měření 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 7. den

Ráno – nasazení

přístroje – čas

Ráno – nasazení

přístroje – počet

kroků

Ráno – nasazení

přístroje – kcal

Večer – odložení

přístroje – čas

Večer – odložení

přístroje – počet

kroků

Večer – odložení

přístroje – kcal
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Pohybová aktivita

Zaznamenáváme v minutách dobu provádění všech pohybových činností,
které jsme během prováděli. Podobné pohybové činnosti sčítáme.

Pohybová aktivita 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 7. den

Chůze (i turistika)

Jakákoli jiná sportovní

činnost

Pracovní (manuální práce)

Domácí práce (uklízení,

úpravy bytu)

Sprchování či koupání

Jiné....................................
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Příloha č. 4

Dotazník hodnocení vlivu cvičení z pohledu klienta

1. Jaký byl důvod Vašeho rozhodnutí, že se budete pravidelně věnovat

kompenzačnímu a posilovacímu cvičení?

2. Jaký byl Váš cíl na začátku cvičení?

3. Jak často jste chodil cvičit a zvládl byste ještě pravidelnější tréninky?

4. Vyhovovalo Vám místo cvičení?

5. Chodil jste cvičit rád, pokud ano proč?

6. Jak jste se cítil při cvičení?

7. Jak jste se cítil po cvičení?
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8. Pozorujete na sobě nějaké změny?

9. Které ze cvičení se vám líbilo nejvíce a nejméně?

10. Jak hodnotíte vedení cvičení instruktorem?

11. Bylo cvičení přizpůsobeno vašim požadavkům a zdravotnímu stavu?

12. Chtěl byste pokračovat ve cvičení i nadále, pokud ano proč?

13. Cítil jste během cvičení nějakou bolest? Pokud ano, tak jakou?

14. Vyskytl se nějaký problém během pravidelných návštěv fitness?

15. Těšíte se na cvičení, pokud ano, proč?
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Příloha č. 5

Fotografie z praktické části

Obrázek 18 Usednutí na veslařský trenažér Obrázek 19 Simulace chůze do kopce na

běžeckém trenažéru

Obrázek 21 Uvolnění bederní páteře pomocí

overballu

Obrázek 20 Vytažení páteře v podélné ose
