HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Bc. Jan Šuster
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: Vliv kompenzačních a posilovacích cvičení na posturální systém jedince se zrakovým postižením

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si práci vybral na základě svého zájmu o problematiku zrakového postižení a posilování. Po zkontaktování TyfloCentra realizoval s konkrétním klientem vstupní diagnostiku jeho stavu po stránce zdravotní a posturální. Na základě získaných dat sestavil a vedl lekce cvičení, ale nutno podotknout, že klienta musel na lekce sám vozit a doprovázet, takže v podstatě prováděl i službu průvodcovskou. Veškeré tyto zkušenosti vyústily v tvorbě metodické fotodokumentace doplněné o specifika pohybové péče o klienta se zrakovým postižením. Jako nadstavbu provedl autor šetření týkající se množství pohybové aktivity prováděné klientem denně (krokoměr, záznamový arch), z něhož vyplývá obrovský zdravotní dopad zrakového postižení na zdraví člověka, zvláště pak u klienta s diabetes mellitus. Veškerá pohybová aktivita nabízená klientům TyfloCentra je odkázána na činnost dobrovolníků a jsme rádi, že činnost studentů naší katedry z velké části přispívá k realizaci těchto kurzů, s jejichž vedením si jsou schopni samostatně a se ctí poradit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak se promítá postižení klienta do jeho psycho-sociální roviny, jak vnímá tuto problematiku?

V Plzni, dne 18.8.2013

.....
podpis vedoucího práce